

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPERÓ
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
Período de Ref.: 01/01/2018 a 30/06/2018 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

ACIMA DA LINHA			
CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018
			RECEITAS REALIZADAS (a)
1	RECEITAS CORRENTES (I)	84.094.000,00	44.416.702,10
2	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	15.066.000,00	10.268.733,74
3	IPTU	2.747.000,00	1.409.306,64
4	ISS	9.465.000,00	7.701.544,29
5	ITBI	633.000,00	137.897,70
6	IRRF	930.000,00	617.177,81
7	Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.291.000,00	402.807,30
8	Contribuições	776.000,00	287.921,70
9	Receita Patrimonial	1.474.000,00	52.302,25
10	Aplicações Financeiras (II)	437.000,00	46.621,09
11	Outras Receitas Patrimoniais	1.037.000,00	5.681,16
12	Transferências Correntes	65.019.000,00	32.836.264,02
13	Cota-Parte do FPM	18.444.000,00	8.914.324,75
14	Cota-Parte do ICMS	10.240.000,00	4.611.987,41
15	Cota-Parte do IPVA	1.360.000,00	1.038.729,10
16	Cota-Parte do ITR	12.000,00	159,65
17	Transferências da LC 87/1996	52.000,00	20.216,10
18	Transferências da LC nº 61/1989	72.000,00	38.238,56
19	Transferências do FUNDEB	23.900.000,00	12.606.204,11
20	Outras Transferências Correntes	10.939.000,00	5.606.404,34
21	Demais Receitas Correntes	1.759.000,00	971.480,39
22	Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
23	Receitas Correntes Restantes	1.759.000,00	971.480,39
24	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	83.657.000,00	44.370.081,01
25	RECEITAS DE CAPITAL (V)	4.770.000,00	1.756.495,41
26	Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
27	Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
28	Alienação de Bens	870.000,00	0,00
29	Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
30	Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
31	Outras Alienações de Bens	870.000,00	0,00
32	Transferências de Capital	3.900.000,00	1.756.495,41
33	Convênios	3.900.000,00	1.756.495,41
34	Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
35	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
36	Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
37	Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
38	RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	4.770.000,00	1.756.495,41
39	RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	88.427.000,00	46.126.576,42

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018					
			DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP PROCESSADO PAGOS (b)	RP NÃO PROCESSADOS	
							LIQUIDADOS	PAGOS (c)
1	DESPESAS CORRENTES (XIII)	77.805.300,00	49.451.380,38	38.299.159,10	35.407.198,91	5.299.087,62	1.140.156,33	1.069.049,34
2	Pessoal e Encargos Sociais	39.680.800,00	21.795.252,59	21.712.707,78	21.045.514,92	1.456.486,97	18.641,85	18.641,85
3	Juros e Encargos da Dívida (XIV)	245.000,00	243.172,05	243.172,05	243.172,05	0,00	0,00	0,00
4	Outras Despesas Correntes	37.879.500,00	27.412.955,74	16.343.279,27	14.118.511,94	3.842.600,65	1.121.514,48	1.050.407,49
5	DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	77.560.300,00	49.208.208,33	38.055.987,05	35.164.026,86	5.299.087,62	1.140.156,33	1.069.049,34
6	DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	15.464.925,05	7.674.863,14	2.534.789,25	2.499.161,19	357.599,84	605.226,32	590.040,25
7	Investimentos	13.624.925,05	6.704.913,76	1.564.839,87	1.529.211,81	357.599,84	605.226,32	590.040,25
8	Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Aquisição de Títulos de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Amortização da Dívida (XX)	1.840.000,00	969.949,38	969.949,38	969.949,38	0,00	0,00	0,00
14	DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	13.624.925,05	6.704.913,76	1.564.839,87	1.529.211,81	357.599,84	605.226,32	590.040,25
15	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	490.000,00						

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018					
			DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP PROCESSADO PAGOS (b)	RP NÃO PROCESSADOS	
							LIQUIDADOS	PAGOS (c)
16	DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	91.675.225,05	55.913.122,09	39.620.826,92	36.693.238,67	5.656.687,46	1.745.382,65	1.659.089,59

CAMPO	RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR INCORRIDO
1	RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc))	2.117.560,70

CAMPO	META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
1	Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	2.680.000,00

CAMPO	JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2018
		VALOR INCORRIDO
1	JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	46.621,09
2	JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	243.172,05

CAMPO	RESULTADO NOMINAL	VALOR INCORRIDO
1	RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	1.921.009,74

CAMPO	META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
1	Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	300.000,00

ABAIXO DA LINHA

CAMPO	CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
		Em 31/Dez/2017 (a)	Até o Bimestre/2018 (b)
		1	DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)
2	DEDUÇÕES (XXIX)	2.963,16	5.136.646,48
3	Disponibilidade de Caixa	0,00	5.133.683,32
4	Disponibilidade de Caixa Bruta	4.903.466,35	5.708.143,30
5	(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	6.280.631,49	574.459,98
6	Demais Haveres Financeiros	2.963,16	2.963,16
7	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	18.128.089,11	12.211.132,61

CAMPO	RESULTADO NOMINAL	VALOR INCORRIDO
1	RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	5.916.956,50

CAMPO	AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2018
1	VARIAÇÃO SALDO RPP (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	5.706.171,51
2	RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
3	PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
4	OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00
5	RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	210.784,99

CAMPO	RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR INCORRIDO
1	RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	407.335,95

CAMPO	INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
1	Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
2	Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	288.038,29
3	Reserva Orçamentária do RPPS	0,00

FONTES: Sistema PREFEITURA MUNICIPAL DE IPERÓ, Unidade Responsável: DEPARTAMENTO DE FINANÇAS, Emissão: 26/07/2018, às 14:06:47

NOTA:

1- Para fins de apuração do Resultado Primário, não deverão ser computadas as receitas e despesas intraorçamentárias, conforme Manual de Demonstrativos Fiscais - 8ª edição - Versão 29.12.2017 -

Pág 218.



4R SISTEMAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPERÓ
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

SETOR CONTÁBIL

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
Período de Ref.: 01/01/2018 a 30/06/2018 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

Exercício: 2018

Página: 3/3

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

IPERÓ, 30 de Junho de 2018.

VANDERLEI POLIZELI
PREFEITO MUNICIPAL
110.480.198-10

SANDRA VALARIO FERREIRA
CONTROLE INTERNO
118.479.358-18

MARIA APARECIDA ROSA
CONTADORA
CRC 1SP130647

VERA LUCIA ROSA FERNANDES
SEC. ADM. E FINANÇAS
105.985.078-84